



# КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2018 года

№ 980

**О Законе Костромской области  
«О внесении изменений в Закон Костромской области «О наделении органов  
местного самоуправления муниципальных районов Костромской области  
отдельными государственными полномочиями  
в сфере агропромышленного комплекса»**

Рассмотрев проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Костромской области отдельными государственными полномочиями в сфере агропромышленного комплекса», внесенный губернатором Костромской области, Костромская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Костромской области отдельными государственными полномочиями в сфере агропромышленного комплекса».
2. Направить указанный Закон Костромской области губернатору Костромской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

п.п. Председатель Костромской  
областной Думы



А.Анохин



# ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## **О внесении изменений в Закон Костромской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Костромской области отдельными государственными полномочиями в сфере агропромышленного комплекса»**

Принят Костромской областной Думой

18 октября 2018 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Костромской области от 22 ноября 2005 года № 337-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Костромской области отдельными государственными полномочиями в сфере агропромышленного комплекса» (в редакции законов Костромской области от 8 июня 2006 года № 33-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 287-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО, от 21 июля 2008 года № 349-4-ЗКО, от 13 апреля 2009 года № 465-4-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 209-5-ЗКО, от 4 марта 2016 года № 74-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года № 131-6-ЗКО, от 24 апреля 2017 года № 237-6-ЗКО) следующие изменения:

1) наименование после слов «муниципальных районов» дополнить словами «(городских округов)»;

2) статью 1 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «(городских округов)»;

3) в статье 3:

наименование после слов «муниципальных районов» дополнить словами «(городских округов)»;

абзац первый после слов «муниципальных районов Костромской области» дополнить словами «, городского округа город Мантурово Костромской области (далее – органы местного самоуправления Костромской области)»;

4) в статье 4:

в наименовании слова «муниципальных районов» исключить;

в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» исключить;

пункт 1 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «(городских округов)»;

в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

пункт 7 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «(городских округов)»;

5) в статье 5:

в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 4 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 5 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 4 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 5 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

б) в статье 6:

в части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. При прекращении осуществления государственных полномочий органами местного самоуправления Костромской области на соответствующих территориях в объемы финансовых средств, передаваемых органам местного самоуправления Костромской области, включаются расходы, необходимые для предоставления

гарантий, предусмотренных законодательством о труде Российской Федерации и законодательством Костромской области о муниципальной службе, в случае сокращения численности штата работников соответствующих органов.»;

7) в статье 8:

в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

абзац третий после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац четвертый после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац шестой после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац седьмой после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац восьмой после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

в части 2:

абзац первый после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац третий после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац четвертый после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

в части 4:

абзац первый после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац третий после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

в части 5:

абзац первый после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац третий после слов «муниципального района» дополнить словами «(городского округа)»;

абзац четвертый после слов «муниципальном районе» дополнить словами «(городском округе)»;

абзац шестой после слов «муниципальном районе» дополнить словами «(городском округе)»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Объем субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района (городского округа) на осуществление государственных полномочий, определяется по формуле:

$S_y = (\Phi + N + T) \times Ч$ , где:

$S_y$  - объем субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района (городского округа) на осуществление государственных полномочий;

$\Phi$  - годовой фонд оплаты труда, определяемый исходя из денежного содержания главного специалиста-эксперта территориального органа исполнительного органа государственной власти Костромской области, установленного в соответствии с Законом Костромской области от 9 июля 2007 года № 176-4-ЗКО «О системе оплаты труда лиц, замещающих государственные должности Костромской области, и государственных гражданских служащих Костромской области»;

$N$  - начисления на оплату труда по нормативам, установленным законодательством Российской Федерации;

$T$  - норматив материальных затрат в размере 17 процентов от годового фонда оплаты труда;

$Ч$  - расчетная численность работников органа местного самоуправления Костромской области для исполнения государственных полномочий определяется исходя из размера средневзвешенного коэффициента, рассчитанного на основании статистических данных по формуле:

$K = (K1 + K2 + K3 + K4 + K5 + K6 + K7) / 7$ , где:

$K$  - средневзвешенный коэффициент;

$K1$  - доля объема производства продукции растениеводства в зерновых единицах в хозяйствах всех категорий в муниципальном районе (городском округе) в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме производства продукции растениеводства в зерновых единицах в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

$K2$  - доля объема поголовья скота и птицы в условных головах в хозяйствах всех категорий в муниципальном районе (городском округе) в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме поголовья скота и птицы в условных головах в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

$K3$  - доля объема валового производства молока в хозяйствах всех категорий в муниципальном районе (городском округе) в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме валового производства молока в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

$K4$  - доля объема производства скота и птицы на убой в живом весе в хозяйствах всех категорий в муниципальном районе (городском округе) в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме производства скота и птицы на убой в живом весе в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

К5 - доля производства продукции сельского хозяйства в фактически действовавших ценах в хозяйствах всех категорий в муниципальном районе (городском округе) в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в фактически действовавших ценах в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

К6 - доля отчетов о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственного товаропроизводителя по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, представленных в уполномоченный в сфере агропромышленного комплекса исполнительный орган государственной власти Костромской области, в общем объеме отчетов о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственного товаропроизводителя по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, представленных в уполномоченный в сфере агропромышленного комплекса исполнительный орган государственной власти Костромской области;

К7 - доля полученных мер государственной поддержки в отрасли агропромышленного комплекса в муниципальном районе (городском округе) в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году в общем объеме полученных мер государственной поддержки в отрасли агропромышленного комплекса Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году.

Средневзвешенный коэффициент для расчета объема субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области на осуществление государственных полномочий, определяется:

на 2019 год на основании статистических данных Мантуровского муниципального района Костромской области за 2015 – 2017 годы;

на 2020 год на основании статистических данных Мантуровского муниципального района Костромской области за 2016, 2017 годы и январь – октябрь 2018 года и статистических данных городского округа город Мантурово Костромской области за ноябрь – декабрь 2018 года;

на 2021 год на основании статистических данных Мантуровского муниципального района Костромской области за 2017 год, январь - октябрь 2018 года и статистических данных городского округа город Мантурово Костромской области за ноябрь – декабрь 2018 года, 2019 год.

Порядок расчета средневзвешенного коэффициента и его использования для определения расчетной численности работников органа местного самоуправления Костромской области для исполнения государственных полномочий утверждается исполнительным органом государственной власти Костромской области в сфере агропромышленного комплекса.»;

дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Общий объем субвенций, предоставляемых из областного бюджета для осуществления государственных полномочий органами местного самоуправления городского округа город Мантурово Костромской области с 1 ноября 2018 года по 31 декабря 2018 года определяется по формуле:

$C = C_{лпх} + C_{у}$ , где:

$C$  - общий объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области, предоставляемых из областного бюджета для осуществления государственных полномочий;

$C_{лпх}$  - объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области на возмещение части затрат гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах;

$C_{у}$  - объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области на осуществление государственных полномочий.

Объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области на возмещение части затрат гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, определяется по формуле:

$$C_{лпх} = Z_{лпх} \times \frac{C_m}{100}, \text{ где:}$$

$Z_{лпх}$  - объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области на возмещение части затрат гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах;

$Z_{лпх}$  - затраты граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, по уплате процентной ставки по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на планируемый период по оценке исполнительного органа государственной власти Костромской области в сфере агропромышленного комплекса;

$C_m$  - ставка возмещения затрат на уплату процентов за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, установленная постановлением Правительства Российской Федерации, действующая на момент формирования объема субвенций.

Объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области на осуществление государственных полномочий, определяется по формуле:

$$C_{у} = (Ф + N + T) \times Ч/12 \times 2, \text{ где:}$$

$C_{у}$  - объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа город Мантурово Костромской области на осуществление государственных полномочий;

Ф - годовой фонд оплаты труда, определяемый исходя из денежного содержания главного специалиста-эксперта территориального органа исполнительного органа государственной власти Костромской области, установленного в соответствии с Законом Костромской области от 9 июля 2007 года № 176-4-ЗКО «О системе оплаты труда лиц, замещающих государственные должности Костромской области, и государственных гражданских служащих Костромской области»;

Н - начисления на оплату труда по нормативам, установленным законодательством Российской Федерации;

Т - норматив материальных затрат в размере 17 процентов от годового фонда оплаты труда;

Ч - расчетная численность работников органа местного самоуправления городского округа город Мантурово Костромской области для исполнения государственных полномочий определяется исходя из размера средневзвешенного коэффициента, рассчитанного на 2018 год на основании статистических данных Мантуровского муниципального района Костромской области по формуле:

$K = (K1 + K2 + K3 + K4 + K5) / 5$ , где:

К - средневзвешенный коэффициент;

К1 - доля объема производства продукции растениеводства в зерновых единицах в хозяйствах всех категорий в Мантуровском муниципальном районе Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме производства продукции растениеводства в зерновых единицах в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

К2 - доля объема поголовья скота и птицы в условных головах в хозяйствах всех категорий в Мантуровском муниципальном районе Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме поголовья скота и птицы в условных головах в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

К3 - доля объема валового производства молока в хозяйствах всех категорий в Мантуровском муниципальном районе Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме валового производства молока в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;

К4 - доля объема производства скота и птицы на убой в живом весе в хозяйствах всех категорий в Мантуровском муниципальном районе Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме производства скота и птицы на убой в живом весе в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году;



К5 - доля производства продукции сельского хозяйства в фактически действовавших ценах в хозяйствах всех категорий в Мантуровском муниципальном районе Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году, в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в фактически действовавших ценах в хозяйствах всех категорий на территории Костромской области в среднем за последние 3 года, предшествующие отчетному финансовому году.

Порядок расчета средневзвешенного коэффициента и его использования для определения расчетной численности работников органа местного самоуправления Мантуровского муниципального района, городского округа город Мантурово Костромской области для исполнения государственных полномочий утверждается исполнительным органом государственной власти Костромской области в сфере агропромышленного комплекса.»;

8) в статье 9:

в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

9) в статье 10:

в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 3:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

пункт 1 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «Костромской области»;

в пункте 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 4 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 5 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 4:

абзац первый после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «Костромской области»;

пункт третий изложить в следующей редакции:

«3) в случаях получения контрольными органами сведений о возможных нарушениях, допущенных органом местного самоуправления Костромской области при осуществлении переданных государственных полномочий, несоответствия и (или) расхождения в сведениях, представленных в отчетах органом местного самоуправления Костромской области, поступления обращений физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц с жалобами на нарушение их прав и законных интересов, получения иной информации, свидетельствующей о наличии признаков нарушений.»;

в части 5:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 5 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Органы местного самоуправления Костромской области и должностные лица местного самоуправления обязаны оказывать содействие контрольным органам и их должностным лицам в осуществлении контроля за исполнением переданных данным органам местного самоуправления Костромской области государственных полномочий.»;

в части 7 слова «муниципального района» заменить словами «Костромской области»;

в части 8 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

часть 9 после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «Костромской области»;

10) в статье 11:

в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 2:

абзац первый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «(городских округов)»;

в пункте 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в пункте 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области»;

в части 4 слова «муниципальных районов» заменить словами «Костромской области».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 ноября 2018 года, за исключением абзацев двадцать второго – сорок третьего пункта 7 статьи 1 настоящего Закона.

2. Абзацы двадцать второй – сорок третий пункта 7 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2019 года и до 1 января 2019 года применяются в части, связанной с составлением, рассмотрением и утверждением областного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и местных бюджетов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

п.п. Губернатор  
Костромской области

Кострома



19 октября 2018 года  
№ 472-6-ЗКО

С. Ситников